国家税务总局巴音郭楞蒙古自治州税务局稽查局

税务行政处罚事项告知书

巴税稽罚告〔2025〕82号

库尔勒兆庆商贸有限公司(统一社会信用代码：91652801MA77Q8JE59)：

对你单位（地址：新疆巴州库尔勒市火车东站货场东北侧龙山综合市场内五金建材区15栋31号）的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条、第六十三条、第六十四条规定，现将有关事项告知如下：
一、税务行政处罚的事实、理由、依据及拟作出的处罚决定

（一）税收违法事实

1.发票方面

根据国家税务总局巴某尔市税务局稽查局发来《关于巴某尔市某化工有限公司_发票违法案件的协查函》及《已证实虚开通知单》，巴某尔市某化工有限公司案的案卷资料，国家税务总局鄂某市税务局第三稽查局发来《关于内蒙古某森化工产品有限公司_发票违法案件的协查函》及《已证实虚开通知单》，内蒙古某森化工产品有限公司案的案卷资料，你单位法定代表人、实际控制人、相关人员的询问笔录，你单位对公账户信息、相关人员的账户信息等等资料，证明你单位在与巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司之间没有发生真实业务的情况下，取得巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司开具的27份增值税专用发票。

你单位的上述行为违反了《中华人民共和国发票管理办法》第二十一条“不符合规定的发票，不得作为财务报销凭证，任何单位和个人有权拒收。”、第二十二条“开具发票应当按照规定的时限、顺序、栏目，全部联次一次性如实开具，开具纸质发票应当加盖发票专用章。任何公司和个人不得有下列虚开发票行为：（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；”之规定，你单位在与巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司之间没有发生真实业务的情况下，取得上述两家公司开具的27份增值税专用发票的行为，属于虚开增值税专用发票的行为。

2.增值税方面

你单位取得巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司开具的27份增值税专用发票，认证抵扣进项税额289121.16元。
根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（2017年11月19日中华人民共和国国务院令第691号第三次修订）第一条“在中华人民共和国境内销售货物或者加工、修理修配劳务(以下简称劳务)，销售服务、无形资产、不动产以及进口货物的单位和个人，为增值税的纳税人，应当依照本条例缴纳增值税。”、第九条“纳税人购进货物、劳务、服务、无形资产、不动产，取得的增值税扣税凭证不符合法律、行政法规或者国务院税务主管部门有关规定的，其进项税额不得从销项税额中抵扣。”；《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（2011年10月28日财政部、国家税务总局令第65号第二次修订）第十九条“条例第九条所称增值税扣税凭证，是指增值税专用发票、海关进口增值税专用缴款书、农产品收购发票和农产品销售发票以及运输费用结算单据。”；《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）第一条“纳税人虚开增值税专用发票，未就其虚开金额申报并缴纳增值税的，应按照其虚开金额补缴增值税;已就其虚开金额申报并缴纳增值税的，不再按照其虚开金额补缴增值税。税务机关对纳税人虚开增值税专用发票的行为，应按《中华人民共和国税收征收管理法》及《中华人民共和国发票管理办法》的有关规定给予处罚。纳税人取得虚开的增值税专用发票，不得作为增值税合法有效的扣税凭证抵扣其进项税额。”之规定，你单位取得巴彦淖尔市恺森化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司开具的27份增值税专用发票的进项税额不得在销项税额中抵扣，你单位应转出进项税额289121.16元，进项税额转出后造成你单位少缴增值税289121.16元。

3.城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加方面

上述涉及增值税方面的违法事实，造成你单位未以289121.16元增值税为计税依据缴纳城市维护建设税、教育费附加及地方教育附加。

根据《中华人民共和国城市维护建设税法》（2020年8月11日第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过，同日中华人民共和国主席令第五十一号公布）第一条“在中华人民共和国境内缴纳增值税、消费税的单位和个人，为城市维护建设税的纳税人，应当依照本法规定缴纳城市维护建设税。”、第二条第一款“ 城市维护建设税以纳税人依法实际缴纳的增值税、消费税税额为计税依据。”、第四条“城市维护建设税税率如下：(三)纳税人所在地不在市区、县城或者镇的，税率为百分之一。前款所称纳税人所在地，是指纳税人住所地或者与纳税人生产经营活动相关的其他地点，具体地点由省、自治区、直辖市确定。”、第七条“城市维护建设税的纳税义务发生时间与增值税、消费税的纳税义务发生时间一致，分别与增值税、消费税同时缴纳。”、第十一条“本法自2021年9月1日起施行。”；《征收教育费附加的暂行规定》（国发〔1986〕50号发布,2011年国务院令第588号第三次修改）第二条“凡缴纳增值税、消费税、营业税的单位和个人，除按照《国务院关于筹措农村学校办学经费的通知》的规定，缴纳农村教育事业费附加的单位外，都应当依照本规定缴纳教育费附加。”第三条“教育费附加，以各单位和个人实际缴纳的增值税、营业税、消费税的税额为计征依据，教育费附加率为3%，分别与增值税、营业税、消费税同时缴纳”；《新疆维吾尔自治区人民政府关于修改〈新疆维吾尔自治区地方教育附加征收使用管理办法〉的通知》（新政发〔2011〕24号）“在本自治区行政区域内所有缴纳增值税、营业税、消费税的单位和个人(包括外商投资企业、外国企业及外籍个人)，都应当按照实际缴纳‘三税’税额的2％缴纳地方教育附加。本通知自2011年3月1日起执行”；《新疆维吾尔自治区财政厅 国家税务总局新疆维吾尔自治区税务局关于贯彻落实实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（新疆维吾尔自治区财政厅 国家税务总局新疆维吾尔自治区税务局公告2022年第1号）第一条“对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户，按50%税额幅度减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税(不含证券交易印花税)、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。”第四条“本公告执行期限为2022年1月1日至2024年12月31日。”之规定，你单位少缴纳城市维护建设税10119.25元，少缴教育费附加4336.81元，少缴地方教育附加2891.23元。

4.企业所得税方面

根据你单位提供记账凭证、原始凭证复印件、相关资料等等资料，你单位取得的上述27份增值税专用发票，计入主营业务成本2224008.84元。本次检查你单位2022年期间应补缴城市维护建设税、教育费附加及地方教育附加共计17347.29元，准予在计算应纳税所得额时扣除。
根据《中华人民共和国企业所得税法》（2018年12月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议第二次修正，同日中华人民共和国主席令第二十三号公布）第一条“在中华人民共和国境内，企业和其他取得收入的组织（以下统称企业）为企业所得税的纳税人，依照本法的规定缴纳企业所得税。”、第八条“企业实际发生的与取得收入有关的、合理的支出，包括成本、费用、税金、损失和其他支出，准予在计算应纳税所得额时扣除。”；《中华人民共和国企业所得税法实施条例》(2007年12月6日中华人民共和国国务院令第512号公布)第三十一条“企业所得税法第八条所称税金，是指企业发生的除企业所得税和允许抵扣的增值税以外的各项税金及其附加”；《中华人民共和国发票管理办法》第二十条“不符合规定的发票，不得作为财务报销凭证，任何单位和个人有权拒收。”；《企业所得税税前扣除凭证管理办法》（国家税务总局公告2018年第28号）第十二条“企业取得私自印制、伪造、变造、作废、开票方非法取得、虚开、填写不规范等不符合规定的发票(以下简称“不合规发票”)，以及取得不符合国家法律、法规等相关规定的其他外部凭证(以下简称“不合规其他外部凭证”)，不得作为税前扣除凭证。”；《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关问题的公告》（国家税务总局公告2019年第2号）第一条“自2019年1月1日至2021年12月31日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按50%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。小型微利企业无论按查账征收方式或核定征收方式缴纳企业所得税，均可享受上述优惠政策。”、第二条“本公告所称小型微利企业是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超过300万元、从业人数不超过300人、资产总额不超过5000万元等三个条件的企业。”；《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策有关事项的公告》（国家税务总局公告2021年第8号）第一条第一款“对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的部分，减按12.5%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。”、第四条“关于执行时间和其他事项 本公告第一条和第二条自2021年1月1日起施行，2022年12月31日终止执行。”《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告2022年第13号）第一条“对小型微利企业年应纳税所得额超过100万元但不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，按20%的税率缴纳企业所得税。”、第二条“本公告所称小型微利企业，是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超过300万元、从业人数不超过300人、资产总额不超过5000万元等三个条件的企业。”、第三条“本公告执行期限为2022年1月1日至2024年12月31日。”之规定，你单位应调增应纳税所得额2224008.84元，应调减应纳税所得额17347.29元，调整后你单位2021年少缴纳企业所得税5270.80元，2022年少缴纳企业所得税71497.59元。
上述事实由以下证据证实：

证据1.通过你单位的营业执照、法定代表人身份证复印件等等证据资料，证实你单位的纳税义务主体资格。

证据2.增值税纳税申报表和企业所得税年度纳税申报表等等证据资料，证明你单位增值税、企业所得税申报等等情况。

证据3.根据国家税务总局巴某尔市税务局稽查局发来《关于巴某尔市某化工有限公司_发票违法案件的协查函》及《已证实虚开通知单》，巴某尔市某化工有限公司案的案卷资料，国家税务总局鄂某市税务局第三稽查局发来《关于内蒙古某森化工产品有限公司_发票违法案件的协查函》及《已证实虚开通知单》，内蒙古某森化工产品有限公司案的案卷资料，你单位法定代表人、实际控制人、相关人员的询问笔录，你单位对公账户信息、相关人员的账户信息等等资料，证明你单位在与巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司之间没有发生真实业务的情况下，取得巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司开具的27份增值税专用发票。
证据4.根据你单位提供记账凭证、原始凭证复印件、相关资料等等资料，证实你单位取得的上述27份增值税专用发票，计入主营业务成本2224008.84元。
（二）法律依据及拟作出的处罚决定

你单位在与巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司无真实业务发生的情况下，取得巴某尔市某化工有限公司、内蒙古某森化工产品有限公司开具的已证实虚开的27份增值税专用发票，抵扣增值税进项税额且在账簿上多列支出，并造成了少缴税款的后果，符合偷税的界定。根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销毁账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列收入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税。对纳税人偷税的，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴的税款 百分之五十以上五倍以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任”；《新疆维吾尔自治区税务行政处罚裁量基准（试行）》，拟对你单位因偷税造成的少缴增值税、城市维护建设税、企业所得税处以百分之六十的罚款，即225605.26元。
二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、拟对你公司罚款10000元以上，或符合《中华人民共和国行政处罚法》第六十三条规定的其他情形的，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起五个工作日内向我局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

 国家税务总局巴音郭楞蒙古自治州税务局稽查局
                    2025年9月23日
- 2 -